
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 086/20                     04 de Maio de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 13 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 13 

Instituto Metrópole Digital - IMD 14 

Escola de Saúde - ES 16 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 586 / 2020 - R, de 29 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com a Lei n.º 9.784/99, com o art. 133, inciso I, da Lei 

n.º 8.112/90, c/c o art. 14 da Resolução 036/16-CONSAD, e considerando ainda o teor do 

Ofício Nº 48, de 28 de Abril de 2020 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717; ADRIANA NESI DE SA, Assistente 

em Administração, matrícula nº. 350823; e LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente 

em Administração, matrícula nº. 348149, para, sob a Presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de dar continuidade à apuração dos 

fatos apontados no Processo n.º 23077.027747/2018-54 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1419/18-R, publicada no Boletim de Serviço n.º 144, de 31/07/2018, com substituição de 

membro oficializada por intermédio da Portaria n.º 1903/18-R, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 180, de 20/09/2018, com prorrogação de prazo por meio da Portaria n.º 1962/18-

R, publicada no Boletim de Serviço n.º 186, de 28/09/2018, redesignada pela Portaria n.º 

2369/18-R, publicada no Boletim de Serviço n.º 226, de 30/11/2018, e prorrogada pela 

Portaria n.º 172/19-R, publicada no Boletim de Serviço n.º 021, de 30/01/2019, tendo sido 

novamente designada por meio da Portaria n.º 1471/19-R, publicada no Boletim de Serviço 

n.º 166, de 02/09/2019, prorrogada pela Portaria n.º 2064/19-R, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 210, de 05/11/2019, redesignada pela Portaria 25/20-R publicada no Boletim de 

Serviço n.º 005, de 09/01/2020, prorrogada pela Portaria n.º 320/20-R de 02/03/2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 41 de 04/03/2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 02/05/2020 para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 587 / 2020 - R, de 30 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do Regimento 

Geral, e considerando o OFÍCIO N° 60/2020/AUDIN/UFRN/GAB/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores ANAILSON MARCIO GOMES, Auditor-Geral, 

matrícula n.° 1149391, BRUNO JOSE PEREIRA SILVA, Auditor, matrícula n.° 1756546, e 

GILDERLANIO ALVES HOLANDA, Auditor, matrícula n.° 3103186, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

servidora DANIELLE NOBERTO QUEIROZ, Técnica em Secretariado, matrícula n.° 

2413854, lotada na Auditoria Interna da UFRN (AUDIN/UFRN), tendo como membro 

consultor a tutora ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA, Contadora, matrícula n.° 

2187899. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 588 / 2020 - R, de 30 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do Regimento 

Geral, e considerando o OFÍCIO N° 107/2020/EAJ/REITORIA/CONSUNI/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art 1.° Designar os servidores IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.° 1363394, e MARCIO DIAS PEREIRA, 

Professor Associado, matrícula n.° 1880265, como Coordenadores Adjuntos do programa 

Bolsa Formação/Novos Caminhos, na Escola Agrícola de Jundiaí - Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 590 / 2020 - R, de 30 de abril de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do Regimento 

Geral, e considerando o Relatório de Auditoria n.° 017/2016-AUDIN,  

 

RESOLVE: 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

compor Grupo de Trabalho para atendimento das recomendações constantes no Relatório de 

Auditoria n.° 017/2016-AUDIN. 

 

PROAD: 

JULIO CESAR DE MEDEIROS MEIRA, Administrador, matrícula SIAPE n.° 1731934. 

(Presidente) 

DANIEL BESSA DE MENEZES, Contador, matrícula SIAPE n.° 1757028. 

RAFAEL RIVERA MONTEIRO CRUZ, Contador, matrícula SIAPE n.° 1995906. 

 

INFRA: 

EWERTON CAMPELO ASSIS DE OLIVEIRA, Engenheiro, matrícula SIAPE n.° 1466220. 

 

 Art. 2° Determinar o prazo de cento e oitenta (180) dias para a conclusão dos 

trabalhos do referido Grupo de Trabalho. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 3° Tornar sem efeito a Portaria n.° 291/2020-Reitoria, publicada no Boletim de 

Serviço n.° 37/2020, de 27.02.2020. 

 Art. 4° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 460/2020 - PROGESP, de 30 de abril de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1.270/95-

R, de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e a 

Resolução n.º 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

 RETIFICAR a Portaria Eletrônica n.º 3/2019-SADM/PROGESP, de 02 de maio de 

2019, publicada no Boletim de Serviço - UFRN, n.° 82/2019, de 02 maio de 2019. 

 Onde se lê: a partir da data da publicação a 30 de março de 2020. 

 Leia-se: a partir da data da publicação a 30 de março de 2023. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 458 / 2020 - PROGESP, de 30 de Abril de 2020. 

 

 Disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contA Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de 

outubro de 1995; 

 Considerando o ido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.027357/2020-07. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 25/04/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, JEAN MARIO MOREIRA DE LIMA, 

matrícula n.º 1374361, ocupante do cargo de Engenheiro-Area faz jus à progressão por 

capacitação do E-II para E-III, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação da 

UFRN: Sistemas Informatizados da UFRN (30h), Gestão do Tempo (30h); e pelo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

aproveitamento de disciplinas do Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação: 

Controle Inteligente (60h), e pela anterior carga horária de 124h, totalizando 244h (duzentas 

e quarenta e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão, 

ficando 94h (noventa e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 463 / 2020 - PROGESP, de 04 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Retribuicao por Titulaçao abaixo indicado, aos Professores de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico a seguir relacionada, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

com vigência a partir da data indicada: 

  

1. Retribuição por Titulação RSC-III (Mestre) 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.DOMINIQUE CRISTINA SOUZA DE 

SENA MARANHAO 
2612673 25/11/2019 092928/2019 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

  

Portaria Nº 467 / 2020 - PROGESP, de 04 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

  Conceder PROMOÇÃO, a Professora, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

  

2 - Da Classe "D", com denominação Associado, nível 4, para a Classe "E" com denominação 

Titular, nível 1. 

  

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.TEODORA DE ARAUJO ALVES 2200162 19/04/2020 018865/2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1638/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 15720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe DIV Nível 002 para a Classe DIV Nível 

003 a ALESSANDRA MENDES PACHECO GUERRA VALE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO, matrícula Siape 2364334, lotada na EAJ, com vigência a partir de 

13/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1642/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 7920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a ILKA DE LIMA SOUZA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2314135, lotada no 

DESSO/CCSA, com vigência a partir de 04/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1643/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 8020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a GLEYDSON KLEBER LOPES DE OLIVEIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2544661, lotado no DEPRO/CCSA, com vigência a partir de 

01/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 1644/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a RITA DIANA DE FREITAS GURGEL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1714044, lotada no DFPE/CE, com vigência a partir de 26/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1645/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JOSUE LINS E SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1528259, lotado no DCC/CCSA, com vigência a partir de 22/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1646/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 18920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a PAULO JOSE LISBOA NOBRE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

7350306, lotado no ARQ/CT, com vigência a partir de 17/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1647/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 18620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a FRANCISCO PIGNATARO LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1149385, lotado no DPAT/CCS, com vigência a partir de 15/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1648/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 17020/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a EDUARDO DANTAS BAPTISTA DE FARIA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3296705, lotado no DMI/CCS, com vigência a partir de 25/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1649/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 16220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a SUENIA SILVA DE MESQUITA XAVIER, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2863520, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 30/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1650/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20520/2020 e com o parecer da CPPD, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ARIANO JOSE FREITAS DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 3242448, lotado no DMI/CCS, com vigência a partir de 26/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1651/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19920/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a SUELENE SUASSUNA SILVESTRE DE ALENCAR, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1169278, lotada no DMI/CCS, com vigência a partir de 

22/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1652/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19420/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ENIO CAMPOS AMICO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2508125, lotado no DMI/CCS, com vigência a partir de 20/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1653/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20720/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 Conceder Promoção da Classe A - Auxiliar Nível 002 para a Classe B - Assistente 

Nível 001 a ISABELA LUCIANE DE MEDEIROS SOUZA MENDONCA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2691836, lotada no DMI/CCS, com vigência a partir de 

26/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1654/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 16320/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a PEDRO PAULO DE ANDRADE SANTOS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2859541, lotado no MOR/CB, com vigência a partir de 28/05/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1655/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20620/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a VALDI DE LIMA JUNIOR, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1639912, lotado na EAJ, com vigência a partir de 26/06/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1656/2020-PROGESP, de 4 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 14820/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1460020, lotado no DFST/CCS, com vigência a partir de 

12/05/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 55 / 2020 - ADM/CCHLA, de 30 de abril de 2020. 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO Nº 9/2020 - PPEUR (13.59), de 30 de abril de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR as docentes SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE 

MEDEIROS (presidente), mat. 2758574, e, ZORAIDE SOUZA PESSOA, mat. 2374871, 

como representantes titular e suplente, respectivamente, da coordenação; ANA PATRICIA 

DIAS SALES, mat. 2507656, e, MARIA DULCE PICANÇO BENTES SOBRINHA, mat. 

350504, como representantes titular e suplente, respectivamente, do colegiado; e os discentes 

MARCOS ADLLER DE ALMEIDA NASCIMENTO, mat. 20191016110, e, HAYANNA 

MELO DE NORONHA, mat. 20201000049, como representas discentes titular e suplente, 

respectivamente, para sob a presidência da primeira comporem a Comissão de Bolsas do 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, pelo período de um ano, 

conforme resolução 01/17-PPEUR. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria nº 53/2020-FACISA, de 04 de Maio de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLAN ROBERTO DIAS NUNES, Matrícula: 

1918325, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

período de 30 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 919/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 54/2020-FACISA, de 04 de Maio de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLAN ROBERTO DIAS NUNES, Matrícula: 

1918325, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 07 de Maio de 2020 a 07 de Maio de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 921/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 55/2020-FACISA, de 04 de Maio de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALLAN ROBERTO DIAS NUNES, Matrícula: 

1918325, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 05 de Maio de 2020 a 05 de Maio de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 922/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 26/2020-IMD, de 30 de abril de 2020 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que instituiu a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na UFRN; e 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamente a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

UFRN,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

  

  

RESOLVE 

  

 Art. 1º Designar os membros abaixo denominados para, sob a presidência da 

primeira, 

constituírem a Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade, compreendida como sendo 

o Grupo de Trabalho para Acessibilidade, do Instituto Metrópole Digital. 

  

REPRESENTAÇÃO 

TITULAR SUPLENTE 

ANA KARINE FERREIRA DA SILVA 

FECHINE, matrícula 1756484 – Profissional de 

referência na SIA 

- 

DANIEL SABINO AMORIM DE ARAÚJO, 

matrícula 1669545 - Direção de Ensino da Unidade 
- 

JAZON PAULINO LISBOA MOREIRA, 

matrícula 1351878 - Membro da CISST 

KAYO GONÇALVES E SILVA, 

matrícula 1721835 

ANDRÉ LUIZ SOUZA BRITO, matrícula 

1013173 - Assessoria acadêmica 
- 

HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA SILVA 

FILHO, matrícula 3009757 - Servidor com NEE 

ligada ao Centro 

- 

ALICE SOARES PEREIRA DE BARROS, 

matrícula 20180069438 – Discente com NEE 

ligada ao Centro 

VICTOR SIMPLÍCIO BRANDÃO DE 

LIMA, matrícula 2013019308, 

WILLIAN TALLES MARCOLINO 

DANTAS, matrícula 20160156044 

ISABEL DILMANN NUNES, matrícula 2245086 

- Coordenação de Curso de Graduação ou de seu 

Núcleo docente estruturante - NDE 

ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO, 

matrícula 1013173 

MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA, 

matrícula 1639701 - Coordenação de Curso 

Técnico e seu colegiado 

- 

BRUNO SANTANA DA SILVA, matrícula 

1976579 - Orientador acadêmico 

ADJA FERREIRA DE ANDRADE, 

matrícula 2451906 

ALLANA DE CARVALHO ARAÚJO, matrícula 

3008387 - Servidor de serviço de apoio ao discente 

na Unidade 

- 

IVANILKA LIMA DE AZEVEDO, matrícula 

1734128 – Servidor de serviço de apoio ao discente 

na Unidade 

- 

ARETHÊ MARIA SILVA DE ARAÚJO 

ASSUNÇÃO, matrícula 2151005 - Servidor de 

serviço de apoio ao discente na Unidade 

  

- 

JULIANA TEIXEIRA DA CÂMARA REIS, 

matrícula 004322 - Servidor de serviço de apoio ao 

discente na Unidade 

- 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

CHARLES ANDRYÊ GALVÃO MADEIRA, 

matrícula 2978747 - Coordenação de Curso de Pós-

Graduação ou de seu colegiado 

- 

  

 Art. 2º O mandato de cada membro do GTA será de 2 anos, podendo haver 

recondução. 

  Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

Escola de Saúde - ES 

Provimento Nº 24 / 2020 - ES/UFRN, de 21 de fevereiro de 2020. 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA UFRN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº687/2019-R, de 21 de junho 

de 2019, e tendo em vista o disposto no Art. 9º do Regimento Interno, em consonância com o 

§ 1o e caput do art. 33 do Regimento Geral da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar, ad referendum do Conselho da Escola de Saúde- CONES, os processos 

listados abaixo que tratam da Progressão Docente EBTT, conforme recomendação dos 

respectivos pareceres, emitidos pela Comissão de Avaliação de Desempenho da Escola de 

Saúde com base no Art. 21 da Resolução nº 186/2014-CONSEPE, das docentes: 1) Marize 

Barros de Souza, processo nº 23077.010705/2020-07, progressão funcional da classe DIV-2 

para DIV-3; 2) Sheyla Gomes Pereira de Almeida, processo nº 23077.012072/2020-63, 

progressão funcional da classe DIV-3 para DIV-4. 

 Dê-se ciência. 

 Publique-se. 

 Cumpra-se. 

 

(a) Mércia Maria De Santi - Diretor 

 

Provimento Nº 27 / 2020 - ES/UFRN, de 21 de fevereiro de 2020. 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA UFRN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 de junho 

de 2019, e tendo em vista o disposto no Art. 9º do Regimento Interno, em consonância com o 

§ 1o e caput do Art. 33 do Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Homologar, ad referendum do Conselho da Escola de Saúde- CONES, os processos 

listados abaixo que tratam da Progressão Docente EBTT, conforme recomendação dos 

respectivos pareceres, emitidos pela Comissão de Avaliação de Desempenho da Escola de 

Saúde com base no Art. 21 da Resolução nº 186/2014-CONSEPE, dos docentes: 1) Wilma 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Maria da Costa Medeiros, matrícula nº 2304085, processo nº 23077.010341/2020-57, 

progressão funcional da classe DIV-2 para DIV-3; 2) Flavio Cesar Bezerra da Silva, matrícula 

nº 3533060, processo nº 23077.010073/2020-73, progressão funcional da classe DIV-2 para 

DIV-3. 

 Dê-se ciência. 

 Publique-se. 

 Cumpra-se. 

 

(a) Mércia Maria De Santi - Diretor 

 

Provimento Nº 50/2020 - ES/UFRN, de 30 de abril de 2020. 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA UFRN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº687/2019-R, de 21 de junho 

de 2019, e tendo em vista o disposto no Art. 9º do Regimento Interno, em consonância com o 

§ 1o e caput do art. 33 do Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Homologar, ad referendum do Conselho da Escola de Saúde- CONES, o processo 

que trata da Progressão Docente EBTT, conforme recomendação do respectivo parecer, 

emitido pela Comissão de Avaliação de Desempenho da Escola de Saúde com base no Art. 

21 da Resolução nº 186/2014-CONSEPE, do docente ROBERVAL EDSON PINHEIRO DE 

LIMA, matrícula nº 2211149, processo nº 23077.021561/2020-14, progressão funcional da 

classe DI-2 para DI-3. 

 Dê-se ciência. 

 Publique-se. 

 Cumpra-se. 

 

(a) Mércia Maria De Santi - Diretor 

 

Provimento Nº 52/2020 - ES/UFRN, de 04 de maio de 2020. 

 

 A DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA UFRN, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº687/2019-R, de 21 de junho 

de 2019, e tendo em vista o disposto no Art. 9º do Regimento Interno, em consonância com o 

§ 1o e caput do art. 33 do Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar, ad referendum do Conselho da Escola de Saúde- CONES, a indicação dos 

membros para as Comissões Examinadoras do Concurso Público de Provas e Títulos para o 

Provimento de Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao 

Edital nº 036/2019, para as seguintes áreas: 

Saúde coletiva (Gestão, Planejamento e Políticas de Saúde; Epidemiologia, Ciências Sociais 

Humanas) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Titulares: 

Theo Duarte da Costa - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 2881512 (Presidente); 

Roberval Edson Pinheiro de Lima - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 2211149; 

Damião Ernane de Souza - IBGE - Siape nº 1774360 (membro externo); 

 

Suplentes: 

Cleonice Andréa Alves Cavalcante ESUFRN (UFRN) - Siape nº 2212238; 

Marcia Rique Caricio - UFPB - Siape nº 1734204; 

André Luís Bonifácio de Carvalho UFPB - Siape nº 1024801. 

 

Enfermagem Médico-Cirúrgica: 

Titulares: 

Verbena Santos Araújo - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 1056859 (Presidente); 

Edilene Rodrigues da Silva - ESUFRN (UFRN) - Siape nº2195205; 

Johny Carlos de Queiroz - UERN - CPF nº 0358370124-00 (membro externo). 

 

Suplentes: 

Jaira Trigueiro Santos - UERN - CPF 053.286.374-70; 

Angélica Teresa Nascimento de Medeiros - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 462659; 

Lauriana Medeiros Costa Santos - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 3508071. 

 

 Dê-se ciência. 

 Publique-se. 

 Cumpra-se. 

 

(a) Mércia Maria De Santi - Diretor 

 

Portaria Nº 1/2020 - ES/UFRN, de 04 de maio de 2020. 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 

de junho de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores abaixo relacionados como membros para a Comissão 

Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao Edital nº 036/2019, para a 

área Saúde coletiva (Gestão, Planejamento e Políticas de Saúde; Epidemiologia, Ciências 

Sociais Humanas): 

 

Titulares: 

Theo Duarte da Costa - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 2881512 (Presidente); 

Roberval Edson Pinheiro de Lima - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 2211149; 

Damião Ernane de Souza - IBGE - Siape nº 1774360 (membro externo); 

 

Suplentes: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 086  04.05.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Cleonice Andréa Alves Cavalcante ESUFRN (UFRN) - Siape nº 2212238; 

Marcia Rique Caricio - UFPB - Siape nº 1734204; 

André Luís Bonifácio de Carvalho UFPB - Siape nº 1024801. 

 

 Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a) Mércia Maria De Santi - Diretor 

 

Portaria Nº 2/2020 - ES/UFRN, de 04 de maio de 2020. 

 

 A Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 687/2019-R, de 21 

de junho de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores abaixo relacionados como membros para a Comissão 

Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, referente ao Edital nº 036/2019, para a 

área Enfermagem Médico-Cirúrgica: 

 

Titulares: 

Verbena Santos Araújo - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 1056859 (Presidente); 

Edilene Rodrigues da Silva - ESUFRN (UFRN) - Siape nº2195205; 

Johny Carlos de Queiroz - UERN - CPF nº 0358370124-00 (membro externo). 

 

Suplentes: 

Angélica Teresa Nascimento de Medeiros - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 462659; 

Lauriana Medeiros Costa Santos - ESUFRN (UFRN) - Siape nº 3508071. 

Jaira Trigueiro Santos - UERN - CPF 053.286.374-70; 

 

 Publique-se em Boletim de Serviço. 

 

(a) Mércia Maria De Santi - Diretor 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 086 – Contém 19 páginas. 


